
                                                                                                                                53233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 805
Approvazione progetto per l’attuazione dell’intervento SRH06 Back Office AKIS del Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 e dello schema di Accordo di 
cooperazione tra Enti pubblici ex art. 15 della legge 241/90.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Risorse Idriche, Tutela delle acque, Autorità idraulica Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare il “Progetto per la realizzazione di un Centro di competenza per la promozione e condivisione 
di innovazione e conoscenze in Agricoltura – Intervento SRH06 CSR Puglia 2023-2027”, Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto dalla Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari per la realizzazione e gestione tecnica dell’intervento SRH06 del CSR Puglia 2023 – 2027 
e il successivo funzionamento del back office AKIS;

 2. di approvare lo “Schema di Accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/90 per l’esecuzione delle attività 
previste dal Progetto per la realizzazione di un Centro di competenza per la promozione e condivisione 
di innovazione e conoscenze in Agricoltura – Intervento SRH06 CSR Puglia 2023-2027”, Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipulare fra Regione Puglia e l’Università degli 
Studi di Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, l’Università 



53234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

degli Studi di Foggia - Dipartimento di Scienze Agrarie, Risorse Naturali e Ingegneria, l’Università del  
Salento  -  Dipartimento  di Ingegneria dell’Innovazione,  il  ‘Centre International de Hautes Etudes 
Agronomiques Méditerranéennes’ - CIHEAM Bari, l’Agenzia Regionale Attività lrrigue e Forestali (ARIF);

 3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari alla firma 
dell’Accordo di cooperazione dando atto che, in sede di sottoscrizione, potranno essere introdotte 
modifiche e/o adattamenti allo schema allegato, ritenuti opportuni, che non ne modifichino in modo 
sostanziale il contenuto;

 4. di  disporre  la  prenotazione  della  spesa  per  la  somma  di  euro  3.446.377,73 
(tremilioniquattrocentoquarantaseimilatrecentosettantasette/73 euro), così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

 5. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

 7. di trasmettere la presente deliberazione, a cura della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari 
del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, all’Università degli Studi di Bari “Aldo 
Moro”- Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, all’Università degli Studi di 
Foggia - Dipartimento di Scienze Agrarie, Risorse Naturali e Ingegneria, all’Università del Salento - 
Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, al ‘Centre International de Hautes Etudes Agronomiques 
Méditerranéennes’ - CIHEAM Bari e all’Agenzia Regionale Attività lrrigue e Forestali (ARIF);

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Approvazione progetto per l’attuazione dell’intervento SRH06 Back Office AKIS del 

definisce le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da qu

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee 
guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficial

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambie

“Conferimento incarichi 
di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta 
l’inca

riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza 
dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione Programmi 

l’agricoltura”;

nell’ambito della politica agricola comune (piani 



53236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
ati membri devono redigere nell’ambito della 

2027 (PSP) predisposto dall’Italia ai sensi dell’articolo 104 

che approva, ai sensi dell’articolo 118 del regolamento (UE) n. 2021/2115, il PSP Italia 2023

concorrenza con l’Autorità di Gestione Nazionale, l’efficace, efficiente e corretta gestione e 

sabile dei compiti previsti dall’art. 123 del Reg. 

che il Reg. (UE) 2115/2021 definisce l’«AKIS» (Agricultural Knowledge and 
– sistema di conoscenza e innovazione in campo agricolo) come “



                                                                                                                                53237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

utilizzano e producono conoscenza nel settore dell’agricoltura e in quelli correlati”



 sviluppare il sistema delle conoscenze aziendali anche tramite l’assistenza tecnica, il 


ambientale, economica, sociale e per l’utilizzo di nuove tecnologie digitali;



Regionale di Monitoraggio per l’attuazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
2027 della Regione Puglia ai sensi dell’artic

per l’attuazione del

disciplinato dall’art. 114 del Reg. (UE) 2115/2021, prevede l’istituzione, oltre che di un 

funzionali tra i soggetti dell’AKIS; inoltre essi avranno il compito di facilitare il flusso di 

l’Organismo 
di Coordinamento Regionale dell’AKIS

che l’intervento SRH06 previsto all’interno del 

informazioni e supporti per gli attori del sistema della conoscenza e dell’innovazio

gestione dell’impresa. L’intervento SRH06, così come previsto 

realizzare e rendere disponibili ai consulenti e all’AKIS banche dati regionali /nazionali 

realizzare attività di networking e comunità virtuali tra gli attori dell’AKIS ed in particolare 

dell’intervento –



53238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

definita “a titolarità regionale”, rappresenta, al 

direttamente l’intervento e derogare 
l’utilizzo dei criteri di selezione, secondo quanto disciplinato dagli articoli 79 e 124 del Reg. UE 

’Organismo di Coordinamento Regionale dell’AKIS Puglia, istituito con 
dell’

dell’intervento SRH06,
“l’intervento deve valorizzare l’esperienza della passata programmazione e dei progetti 

nell’ambito della programmazione 2023
scambio e diffusione delle conoscenze e dell’innovazione in agricoltura rispondendo agli 

grazie alla modalità “a titolarità regionale”, attraverso il Dipartimento 

diversi soggetti dell’AKIS e portare a fattor comune le loro attività, 

Puglia, partendo dalla precedente programmazione, attraverso l’intervento 

condivisione di innovazione e conoscenze in Agricoltura, in un’ottica di lungo periodo. La 
lizzazione operativa dell’intervento all’interno di una regia regionale consentirà di: 

riutilizzo in un’ottica 

l’approccio centralizzato favorirà lo scambio di esperienze con altre regioni e/o contesti 
internazionali, prevedendo l’operatività degli hub realizzati nell’ambito del progetto 

networking per l’innovazione c

un’ottica di open innovation. Saranno sportelli operativi di orientamento e sviluppo 

”
l’Autorità di Gestione (AdG) del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 

seguito di quanto condiviso nel corso dell’incontro di insediamento 
l’Organismo di Coordinamento Regionale dell’AKIS 

efficace attuazione dell’intervento SRH06 l’operatività degli hub per l’innovazione 
realizzati nell’ambito del progetto Interreg Grecia

l’Università degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’
l’Università degli Studi di Foggia, l’Università del Salento, il CIHEAM Bari



                                                                                                                                53239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

’Agenzia Regionale
“

”
tra l’altro, 

l’intervento SRH06 

l’articolo 7, 

per l’attuazione dell’intervento 

sono stati approvati i criteri e le modalità di attuazione dell’intervento SRH06 –

’intervento SRH06 ed il 

è stata prevista l’attivazione di tre incarichi di responsabilità equiparata ad elevata 

euro 267.682,37 sull’importo totale previsto per l’intervento;
, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.

conseguenti provvedimenti nel rispetto dei principi contabili di cui all’allegato 4/2, par. 3.6,
lett. c) “contributi a rendicontazione” del precitato Decreto legislativo;

la legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

2025)”;
ge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;



53240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

“

”
al fine di dare avvio alle attività di attuazione dell’intervento, comprese 

, prevedendo al contempo l’accertamento e contestuale impegno 

con Determinazione dell’Autorità di Gestione del C

l’esecuzione di attività di interesse comune e più precisamente l’Università 
degli Studi di Bari, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università del Salento, il CIH
l’ARIF, ha la realizzazione e gestione tecnica dell’intervento 

, denominato “

”.

Regionale dell’AKIS Puglia nel corso dell’ l’11

disciplinare l’accordo di 
l’esecuzione di attività di interesse comune



                                                                                                                                53241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazio
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

, al fine dell’attuazione dell’intervento SRH06 ‘ ’

l’approvazione da parte della 

pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

neutro

per l’ese
per l’esercizio finanziario 2026, 

l’esercizio finanziario 202
per l’

l’

Si dispone l’accertamento in entrata della 

 2025: € 
 Esercizio 2026: € 
 Esercizio 2027: € 



53242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 €
 : € 

’impegno di spesa dell’importo complessivo di 

Attuazione dell’intervento SRH
–

 € 
 € 
 € 
 : € 646.463,53
 : € 323.231,75

ai finanziamenti dell’Unione europea) 

Salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata 

 € 
 € 
 € 
 : € 
 9: € 

ai finanziamenti dell’Unione europea) 

Salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione –
dell’ente



                                                                                                                                53243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 € 
 € 
 € 
 : € 14.026,84
 Esercizio 2029: € 2.337,81

ai finanziamenti dell’Unione europea) 

Salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione –

 Esercizio 2025: € 
 Esercizio 2026: € 
 Esercizio 2027: € 
 8: € 
 9: € 690,63

ai finanziamenti dell’Unione europea) 

“Accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 
241/90 per l’esecuzione delle attività previste dal Progetto per la realizzazione di un Centro di 

– ”

L’operazione contabile proposta 

l’adozione dei conseguenti provvedimenti di impegno 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del Decreto legislativo n. 118/2011 

di approvare il “
–

”,

realizzazione e gestione tecnica dell’intervento SRH06 del CSR Puglia 2023 –



53244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

GIANLUCA
NARDONE
01.06
.2025
18:21:29
UTC

Donato Pentassuglia
03.06.2025 10:18:34
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 19:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



53246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Ambito di riferimento dell’intervento

Analisi dell’attuazione del sistema di conoscenza e innovazione in agricoltura

Puglia: da dove partire per la pianificazione e l’attuazione degli interventi AKIS

Gli obiettivi dell’intervento SRH06 Back Office AKIS

Descrizione generale dell’intervento

Il modello organizzativo d’intervento



53248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

“Approvazione delle disposizioni generali per l’attuazione dell’Intervento SRH06 Back Office AKIS del 

2026 ai sensi dell’art 51 comma 
”

lizzazione e gestione tecnica dell’intervento SRH06 e il successiv

L’intervento SRH06 del CSR Puglia 2023 –
e supporti specialistici per i consulenti e gli altri attori dell’AKIS 

dell’impresa.

dell’Intervento SRH06 Back Office AKIS del Complemento regionale per 

e nel successivo incontro dell’11/04/2025, 
l’Organismo di Coordinamento Regionale dell’AKIS Puglia, istituito con Deliberazione della Giunta 

l’Organismo 
linee di indirizzo strategico dell’intervento SRH06:

l’intervento deve valorizzare l’esperienza della passata programmazione e dei progetti realizzati in 
l’ambito della 

conoscenze e dell’innovazione in agricoltura rispondendo agli obiettivi fissati dalla U.E. e ai 

la Regione Puglia, grazie alla modalità “a titolarità regionale”, attraverso il Dipartimento 

meglio i diversi soggetti dell’AKIS e portare a fattor comune le loro attività, con imparzialità e senza 

la Regione Puglia, partendo dalla precedente programmazione, attraverso l’intervento SRH06 potrà 

nze in Agricoltura, in un’ottica di lungo periodo. La centralizzazione operativa 
dell’intervento all’interno di una regia regionale consentirà di: supportare il dialogo tra tutti gli 

prodotti e favorire il loro riutilizzo in un’ottica di sostenibilità, replicabilità e scalabilità, 

l’approccio centralizzato favorirà lo scambio di esperienze con altre
internazionali, prevedendo l’operatività degli hub realizzati nell’ambito del progetto Interreg Grecia 

ealizzato 3 hub attrezzati di networking per l’innovazione che 

approccio partecipativo di tutti gli attori AKIS, in un’ottica di open innovation. Saranno sportelli 



                                                                                                                                53249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

in un’ottica di 

l’intervento

decenni e i cambiamenti sono tuttora in atto, dovuti all’aumento della popolazione, alla diminuzione delle 
ne sull’ambiente e al cambiamento climatico. Questi elementi 

hanno determinato l’emergere di nuove sfide per gli imprenditori agricoli, sfide che possono essere 
affrontate meglio con l’acquisizione di conoscenze e competenze e con l’adozione di soluzioni i

La precedente PAC ha investito su questi aspetti e la PAC 2023/27 ne rafforza l’importanza come obiettivo 

sottolineando, per la prima volta, la rilevanza dell’intero AKIS quale elemento fondamentale per il 

Il sistema della conoscenza e innovazione in agricoltura, identificato comunemente dall’acronimo inglese 

conoscenze e dell’innovazione. L’AKIS può 

coinvolti nelle attività di crescita del settore mediante le tecnologie, l’innovazione, l’avanzamento culturale 

’



53250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

L’obiettivo trasversale AK
l’ammodernamento del settore e imprescindibile per poter affrontare efficacemente le sfide poste a tutto il 
settore in seguito all’aumento della popolazione, alla diminuzione delle risorse natu
pressione sull’ambiente e al cambiamento climatico. Un sistema complesso in relazione al quale la 


conoscenza e dell’innovazione sia a livello istituzionale sia a livello di strutture operative; 



 Migliorare l’offerta informativa e formativa con l’adozione di metodi e strumenti nuovi e 

e quelli operanti nelle aree rurali, con un’attenzione particolare ai giovani neo 



 Promuovere l’utilizzo degli strumenti digitali da parte del tessuto imprenditoriale agricolo e 



’

consapevolezza dell’importanza del sistema della conoscenza e di alcune sue componenti e per sottolineare 
re diffusione di soluzioni innovative tra le aziende agricole. L’attuazione del 

Partenariato Europeo dell’Innovazione per la produttività e la sostenibilità dell’agricoltura (PEI AGRI) con il 

2020 all’attuazione di progetti di ricerca multi attoriali ha creato le basi per l’adozione di modelli di 

dell’AKIS e i singoli servizi in esso compresi hanno subito, negli anni, modifiche dovute a interventi 

tivi e funzioni fra le organizzazioni coinvolte nel sistema, all’evoluzione 
delle tecnologie dell’informazione



                                                                                                                                53251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Il regolamento per lo sviluppo rurale n.1305/2013 ha dedicato alla conoscenza e all’innovazione l
priorità denominata “Promozione del trasferimento della conoscenza e dell’innovazione” che a sua volta si 

promuovere l’innovazione e la conoscenza di base; potenziare il collegamento 
innovazione. Nell’ambito della suddetta priorità, sono state disposte 

Misura 1: “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” 







Misura 2: “Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole” 





Misura 16: “Cooperazione”





per un importo finanziato di euro 22.608.595 (il 6,4 % dell’importo totale a 
livello nazionale). All’interno dei GO della Puglia è stata registrata una forte partecipazione di soggetti 

Promuovere e condividere conoscenze, innovazione e processi di digitalizzazione nell’agricoltura e nelle aree rurali incoraggiandone l’utilizzo edito 



53252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

gestione aziendale e l’agricoltura di pre



                                                                                                                                53253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

n’analisi condotta da Rete Rurale 
funzionato meno nell’at –
importanti per la nuova programmazione e l’attuazione a livello nazionale e regionale. 





quindi complessivamente anche del sistema della conoscenza e dell’innovazione 


all’innovazione/i oggetto del progetto




n’impresa può far riferimento, ma non accompagnano nel complesso processo di 



SULL’ATTUAZIONE IN ITALIA DEL PARTENARIATO EUROPEO DELL’INNOVAZIONE PER LA PRODUTTIVITÀ E LA SOSTENIBILITÀ 
DELL’AGRICOLTURA di Rete Rurale



53254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025









Rete Rurale, dopo l’analisi, fornisce una serie di 

che migliorino le competenze dei soggetti dell’AKIS 
verso l’approccio di condivisione e co

di servizio a svolgere un compito più finalizzato, dall’altro è forse importante prevedere 

quali l’interregionalità, il livello nazionale e 



                                                                                                                                53255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

L’analisi SWOT 

–

a un’analisi SWOT dell’agricoltura pugliese nel post PAC 2020
all’interno della quale vengono indicati elementi relativi al sistema delle conoscenze e dell’innovazione.
L’analisi mostra una situazione caratterizzata da limiti, 



53256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Fra i limiti, l’elemento principale è quello di non aver sviluppato un 
attraverso l’i

l’attivazione di figure di “innovation broker”;

innovazione e processi di digitalizzazione nell’agricoltura e nelle aree rurali incoraggiandone l’utilizzo»,

“Smart Puglia 2030 Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) della Regione Puglia” approvato co



                                                                                                                                53257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

ove partire per la pianificazione e l’attuazione degli 

L’attuazione del sistema di conoscenze e innovazione in agricoltura in Puglia, e in particolar modo la 
pianificazione, l’organizzazione e la gestione del Back Office, può tenere conto d

–
–

stata partner, che ha permesso tra l’altro la realizzazione di hub di networking attrezzati (Foggia, 

icerca agroalimentare e l’industria creativa, impiegata come processo 

con 415 partner che hanno concluso i loro progetti pilota nell’ambito della 

405 Organismi iscritti nell’Elenco della Regione Puglia degli 

143 quelli iscritti all’Anagrafe Nazionale della 

Sviluppo Rurale e Ambientale, e in particolare quelli riguardanti l’agricoltura di prec

Dall’analisi realizzata su @Hubs emerge che, nonostante un’

partenariati internazionali e di promozione e valorizzazione della attività di ricerca.  Infatti, nell’ambito de

22% del totale H2020), di cui solo 340 in Puglia che rappresenta meno dell’1% a livello comunitario e il 4,3% 



53258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Gli obiettivi dell’intervento 
L’intervento SRH06 
fornire informazioni e supporti per gli attori del Sistema della conoscenza e dell’innovazione in agricoltura 

la loro difesa); condizioni dei mercati; gestione dell’impresa.

L’intervento SRH06, così come previsto dal CSR, si propone di:



 realizzare e rendere disponibili ai consulenti e all’AKIS banche dati regionali



 realizzare attività di networking e comunità virtuali tra gli attori dell’AKIS ed in particolare fra 

L’intervento concorre al raggiungimento dei nove obiettivi specifici dell’articolo 6, paragrafo 1, e 
dell’Obiettivo trasversale “Ammodernamento dell’agricoltura e delle zone rurali”, paragr
regolamento (UE) 2021/2215. Gli obiettivi specifici sono interconnessi con l’obiettivo trasversale, 
promuovendo e condividendo conoscenze, innovazione e digitalizzazione nell’agricoltura e nelle zone rurali 
e incoraggiandone l’utilizzo da parte 
all’innovazione, allo scambio di conoscenze e alla formazione. Pertanto, i servizi di Back Office sono pensati 

ficio di tutti gli attori dell’AKIS, 
compresi i consumatori, con l’obiettivo di sviluppare una maggiore rapidità nei percorsi di innovazione e 

l’intervento are tesoro dell’esperienza della passata programmazione per creare e 
strutturare nell’ambito della programmazione 2023
diffusione delle conoscenze e dell’inn

rafforzamento delle competenze dei soggetti dell’AKIS sui temi dell’innovazione e della sua 



                                                                                                                                53259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

l’organizzazione e gestione del sistema attraverso una governance strategica, raggiungendo con più 

collegamento costante con i principali soggetti pubblici nazionali coinvolti nell’AKIS, con gli altri 

dell’intervento

nonché strumento per la  messa a sistema dell’intero AKIS 

su cui si innesta l’intervento 

, mettendo a sistema progetti, servizi e informazioni, assumerà un’
un’ottica di più lungo periodo e
operativa all’interno di una regia regionale, massimizzando le attività, gli output e le ricadute, consentirà di:

 , in un’ottica sistemica

 aumentare il livello di conoscenza, condividendola con l’intero sistema;








un’ottica di sostenibili













 Database degli innovatori con 272 attori:  238 partners nell’ambito nella misura 16.2 del PSR Puglia 
ici ) e 34 partecipanti pugliesi nell’ambito degli Horizon 



53260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

 Database offerta innovazioni con 116 progetti: 48 nell’ambito nella misura 16.2 del PSR Puglia e 68 
nell’ambito di Horizon 2020



focus area dell’EU per lo sviluppo rurale, tipologia di innovazione, obiettivo di innovazione, e area 

dell’intervento SRH06:



 re e rendere disponibili ai consulenti e all’AKIS 



 à virtuali tra gli attori dell’AKIS ed in particolare fra 

tra loro correlati e funzionali al raggiungimento dell’obiettivo 
ma illustrativo dell’intervento, con gli obiettivi operativi e i work pakages:



                                                                                                                                53261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

chema illustrativo dell’intervento

d’intervento 
L’intervento, in relazione all’interesse pubblico, verrà gestito direttamente dalla Regione Puglia, 
la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari che ha specifiche competenze sui temi dell’innovazione 

soggetti dell’AKIS e portare a fattor comune le loro attività, con imparzialità e senza conflitti di interessi, per 

terzo con funzioni tecnico operative) e coordinerà l’intervento, curando gli aspetti procedurali, 

avoro nazionali e internazionali, rappresentando così l’anello di congiunzione 
tra territorio e soggetti del sistema della conoscenza e dell’innovazione e tra Regione Puglia e le altre 



53262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

l’esecuzione di attività di interesse comune. 

di Ingegneria dell’Innovazione) e il CIHEAM Bari, ha portato alla realizzazione di 3 hub attrezzati di 
networking per l’innovazione. 

approccio partecipativo di tutti gli attori AKIS, in un’ottica di open innovation. Saranno sportelli di 

L’utilizzo di strutture già f

Il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria dell’Università 
2027 designati dal Ministero dell’Università e della Ricerca. Le 

e/o per prestazioni “conto terzi”. Ad esse si aggiunge lo STAR*Facility Centre, finanziato dall'Unione 

Il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Sal
nel campo dello sviluppo e trasferimento dell’innovazione. Anche in collaborazione con il Dipartimento di 

di Ingegneria dell’Innovazione
sviluppo sostenibile, realizzando tra l’altro numerosi progetti di innovazione rivolti all’ambiente e 
all’agricoltura.

Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DiSSPA) dell’Università di Bari è tra i 10 
Dipartimenti di eccellenza di Scienze agrarie e veterinarie selezionati del Ministero dell’Università e della 

fornirà anche un’azione di affiancamento alla Regione Puglia



                                                                                                                                53263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

he l’

“Nuove norme in materia di difesa attiva delle colture agrarie dalle avversità atmosferiche e fitosanitarie” 

WP01 – Individuazione linee di orientamento per gli interventi AKIS

WP02 – Rete di raccolta dati sulla domanda di innovazione

WP03 – Rete di raccolta delle soluzioni innovative 

WP04 – Completamento rete di monitoraggio fitosanitario

OR 2 – Banche dati 

OR 3 – Servizi digitali 

OR 4 – Networking 
WP09 – Funzionamento 3 hub



53264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

dell’OR

Elevata Qualificazione che supporteranno l’azione. I funzionari EQ opereranno prevalentemente presso il 

fuori sede. Per l’attività di coordinamento scientifico 



                                                                                                                                53265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

durata del progetto con l’assistenza di 
competenze tecniche, l’altro amministrative

dall’inizio del progetto fino al 

Report annuale sull’andamento dell’OR

–

–
e informazioni in funzione dell’utilizzo, al fine di massimizzarne l’utilità

l’intervento 

dell’Università di Foggia

– errà condotta un’analisi approfondita su tutta la documentazione 
riguardante gli interventi rivolti alla diffusione dell’innovazione in agricoltura della passata 

L’intenzione è comprendere cosa ha funzionato meglio e cosa ha funzionato peggio, individuando le aree di 

interventi all’interno di un quadro programmatico, 

dell’Università di Foggia

–

L‘obiettivo del WP02 è quello di sviluppare una rete di raccolta dati 



53266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

l’utilità e la semplicità di utilizzo. In tal modo la raccolta verrà orientata e finalizzata. La validazione del 

–

All’interno del

L’analisi d ni di innovazione comprende un’
un’

’

dell’innovazione pugliese. A seguito della raccolta, ci sarà una fase di analisi e classificazione dei 
fabbisogni tenendo conto dei documenti di programmazione a livello internazionale, europeo, 
nazionale e regionale al fine di cogliere indirizzi, orientamenti e strumenti utili alla individuazione 
dei fabbisogni e obietÝvi regionali di innovazione del settore agricolo.
anche di supporto per l’individuazione e 

funzionale per l’individuazione e 

stakeholders della filiera dell’innovazione (Task 1.

all’analisi desk

dell’innovazione
dell’innovazione l’

attori dell’innovazione

dell’innovazione

possibilità di realizzare una più accurata analisi dello stato dell’arte a livello territoriale. In accordo 

A valle dell’analisi qualitativa dei 
group si individueranno delle aree di verticalizzazione su cui condurre un’indagine in profondità 



                                                                                                                                53267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

chiave dell’innovazione

Gli esiti di questa prima parte dell’analisi sar
dall’hub di coordinamento

holders di più elevato profilo dell’intera filiera dell’innovazione (approccio 

dall’Università degli Studi di Bari

l’analisi qualitativa dei fabbisogni dell’innovazione attraverso il coinvolgimento degli attori 
dell’innovazione. Permetterà l’omogeneizzazione delle informazioni raccolte in funzione di un 

 fabbisogno dell’







conto di un’ulteriore classificazione in funzione del livello di consapevolezza 
dell’azienda:

 domanda reale: l’azienda è consapevole di avere determinati fabbisogni e conoscenza dell

 domanda latente: l’azienda ha limitate capacità di traslare i propri fabbisogni all’interno di 

 l’area 

’

potranno anche indirizzare l’elaborazione dei bandi per l’assegnazione di risorse nell’ambito AKIS 



53268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

fabbisogni d’innovazione e 

d’innovazione e 

Supporto nell’analisi 

Supporto nell’analisi 

d’innovazione

Supporto nell’analisi 

Supporto nell’analisi 

d’innovazione

Supporto nell’analisi 

upporto nell’analisi 

d’innovazione

–

L‘obiettivo del WP03 è quello di sviluppare una rete di raccolta delle soluzioni innovative rispondenti ai 

–
di raccolta dei dati e delle informazioni in funzione della fruizione, al fine di massimizzarne l’uti

– Verrà realizzata un’
l’analisi dei progetti sull’innovazione pugliesi raccolti e sistematizzati nell’ambito 

dell’attività

nazionali e internazionali. La sintesi di tale attività verrà riportata e discussa nell’ambito del

matrice “Needs & Solutions”



                                                                                                                                53269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



innovazione di Prodotto o Servizio.
innovazione di Processo e Metodo di produzione.
innovazione di modello di business, gestionali e organizzative.

 dei bisogni ai quali risponde l’innovazione (riduzione impatto ambiente, minor 





per l’Università di Bari 1 professore associato, 2 tecnici categ. D1, 2 ricercatori, un 
borsista di dottorato, una società di consulenza.

, l’ultimo il 48 mese

–

L’obiettivo del WP 04 è la progettazione e realizzazione di 

Nel dettaglio, l’obiettivo consiste nella 
dette anche “smart trappole” o trappole elettroniche, per monitorare gli insetti dannosi attraverso un 

riconoscimento delle immagini e le potenzialità dell’intelligenza artificiale, consentono di analizzare e 

perative nei siti pilota il cui monitoraggio, affidato all’Agenzia 



53270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

2. Realizzazione della rete attraverso l’acquisizione e posa in opera delle smart trappole e del sistema di 
–

, strettamente correlato e funzionale all’investimento e al 

–
l’individuazione dei siti su cui installare le smart trappole, la progettazione di un model

o l’avvio del progetto (T4.1.2)

– so l’acquisizione e posa in opera delle smart 

econdo la normativa vigente in tema di appalti pubblici. Per l’avvio della procedura di gara è 

all’installazione delle trappole vere e proprie la fornitura prevede anche la realizzazione dell’infrastruttura 
per la trasmissione dei dati e delle immagini e lo sviluppo della procedura software per l’integrazione e la 






                                                                                                                                53271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

– all’AKIS banche dati regionali /nazionali 

L‘obiettivo di OR2 è quello di realizzare e rendere disponibili ai consulenti A
dell’OR

Elevata Qualificazione che supporteranno l’azione. I funzionari EQ oper

fuori sede. Per l’attività di coordinamento scientifico 

durata del progetto con l’assistenza di 
competenze tecniche, l’altro 

dall’inizio del progetto fino al termine del progetto

Report annuale sull’andamento dell’OR

– Banca dati pugliese per l’innovazione in agricoltura 

L‘obiettivo del WP05 è que pugliese per l’innovazione in agricoltura. 

– . Questo task, preliminare agli altri del WP, prevede l’analisi di contesto in 

contenuti, al fine di massimizzare l’utilità e la semplicità di utilizzo della banca dati proposta. Gli output 

–
All’interno del task verranno realizzate le seguenti sotto

summenzionate riguardo all’individuazione delle necessità di utilizzo della banca dati, sarà realizzato il 



53272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

struttura del dato, sarà condotta l’acquisizione dei contenuti della banca dati, previa elabora

banche dati già esistenti individuate dall’attività precedente, nel rispetto delle normative vigenti in fatto di 

dell’agricoltura Pugliese che sarà corredato da un report di specifica tecnica utile ad illustrare, a 
dell’utilizzatore, il funzionamento della banca dati.

l’

– l’analisi di contesto in 

dei contenuti, al fine di massimizzare l’ut



                                                                                                                                53273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

–

All’interno del task verranno realizzate le seguenti sotto

–

l’elaborazione e sistematizzazione dei dati su 

raccolti sarà effettuata un’analisi approfondita per prodotto/filiera che sarà integrata da un’indagine 

summenzionate riguardo all’individuazione delle necessità di utilizzo della banca dati, sarà realizzato il 

to, sarà condotta l’acquisizione dei contenuti della banca dati, previa elaborazione, 

banche dati già esistenti individuate dall’attività precedent

corredato un report di specifica tecnica utile ad illustrare, a beneficio dell’utilizzatore, il funzionamento 

l’



53274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

L‘obiettivo del WP07 è quello di sviluppare una banca dati consulenza. Si fornisce di seguito descrizione 

– Questo task, preliminare agli altri del WP, prevede l’analisi di contesto 

dei contenuti, al fine di massimizzare l’utilità e la semplicità di utilizzo della banca dati proposta. Gli output 

–

All’interno del task

–
summenzionate riguardo all’individuazione delle necessità di utilizzo della banca dati, sarà realizzato il 

struttura del dato, sarà condotta l’acquisizione dei co

banche dati già esistenti individuate dall’attività precedente, nel rispetto delle normative vigenti

report di specifica tecnica utile ad illustrare, a beneficio dell’utilizzatore, il fun



                                                                                                                                53275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

–

le tecniche agricole per la resilienza ai cambiamenti climatici, comprese l’agroforestazione e l’agroecologia, 
i e, ove necessario, assistere all’applicazione delle 

ella PAC, compresi i requisiti e le norme nell’ambito della 

comunicazione della Commissione del 29 giugno 2017intitolata «Piano d’azione europeo “One 
Health” contro la resistenza antimicrobica»;

e tecniche sostenibili di lotta contro gli organismi nocivi e le malattie, l’uso sostenibile dei prodotti 

il sostegno all’innovazione, in particolare per la preparazione e l’attuazione di progetti di gruppi 
cui all’articolo 127, paragrafo 3;

le tecnologie digitali e per l’uso di tali tecnologie, al fine di mettere in luce le modalità per potenziare 
la digitalizzazione nell’agricoltura e nelle zone rurali di cui all’articolo 114 lettera b);

e dei nutrienti, compreso, al più tardi a partire dal 2024, l’utilizzo di uno strumento 

Per supportare l’attività di consulenza verranno sviluppati:

un sistema di raccolta informazioni, che avverrà attraverso un’approfondita ricerca bibliogra

un’attività di co

selezionare e restituire nell’ambito della suddetta banca dati delle news con link ai dispostivi normativi. 

un’analisi 
consistente nell’individuazione continuativa di DSS disponibili 

provenienti dall’intervento del CSR 2023/27 Pratiche di agricoltura di precisione ACA 24 –



53276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

dell’OR

Elevata Qualificazione che supporteranno l’azione. I funzionari EQ opereranno preval

fuori sede. Per l’attività di coordinamento scientifico 

durata del progetto con l’assistenza di 
competenze tecniche, l’altro amministrative

dall’inizio del progetto fino al termine del progetto

Report annuale sull’andamento dell’OR

attraverso un portale web, facilitando il trasferimento tecnologico, l’informazione e la formazione nel 







                                                                                                                                53277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



–

fruizione, al fine di massimizzarne l’utilità e la semplicità di 
orientata e finalizzata. La progettazione del portale e delle sue funzionalità avverrà attraverso un’azione di 

design che coinvolgerà gli attori dell’AKIS sia attraverso degli incontri settoriali per categori
L’attività di co

llo di fruizione dei contenuti per massimizzare l’utilità e la semplicità di utilizzo dei servizi 






–

grazie allo sviluppo di intelligenza artificiale che ne faciliterà funzionalità ed utilizzo, l’accesso alle vari
ed ai siti internet delle reti italiane ed europee per l’innovazione. Il portale 

di controllo) in cui verranno rappresentati graficamente i principali dati per ogni database. L’utente finale 

oltre, sarà previsto un sistema di Alert in grado di avvisare l’utente degli 



53278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

•

•
l'analisi statistica e l’analisi geospaziale di dati georeferenziati.

dell’utilizzatore, il funzionamento della banca dati.

– Realizzare attività di networking e comunità virtuali tra gli attori dell’AKIS ed in 

dell’OR

Elevata Qualificazione che supporteranno l’azione. I funzionari EQ opereranno prevalentemente presso il 

fuori sede. Per l’attività di coordinamento scientifico 

rogetto con l’assistenza di 
competenze tecniche, l’altro amministrative

dall’inizio del progetto fino al termine del progetto

Report annuale sull’andamento dell’OR

–
attori dell’AKIS

L‘obiettivo del WP
atto di servizi in loco per i consulenti e gli altri attori dell’AKIS. Si fornisce di seguito descrizione dettagliata 

–



                                                                                                                                53279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

e all’investimento e al 

–

massimizzarne l’utilità e la l’efficacia di utilizzo. In tal modo la realizzazione verrà orientata e 

sostegno (T9.1.1) e 2 mesi dopo l’avvio del progetto (T4.1.2).

–

del portale, nonché l’attività di front office, saranno garantite anche l’adeguamento, 
l’organizzazione e il presidio, 
l’assistenza ai gruppi operativi della nuova programmazione 2023

L’assistenza tecnica che verrà 
prestata dai tre hub ai nuovi GO individuati all’interno dell’intervento SRG01 

ricadute reali sul territorio. Ciò sarà facilitato dall’accesso alle banche dati del Portale dei servizi. 
Compito dell’assistenza sarà anche di favorire il dialogo tra GO attraverso un’azione di cross

favorendo un’interazione tra i GO e gli hub.



53280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

almeno l’80% dei per almeno l’80% dei almeno l’80% dei 

–

L‘obiettivo del WP10 è quello di attuare azioni di networking con gli attori AKIS locali, nazionali ed europei

–
ne della fruizione, al fine di massimizzarne l’utilità e la 

dall’inizio del progetto fino al 

–

E’ prevista la segreteria tecnico 

ricerca agraria, forestale, acquacoltura e pesca, dall’ERIAFF (European Region for

A seguito degli incontri vi potrà essere una restituzione al territorio regionale con l’organizzazione 



                                                                                                                                53281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

L’attività è finalizzata a favorire la diffusione di innovazioni e modelli in agricoltura. 

•

•
ell’innovazione in 

•

•

•

l’anno, su 4 temi riguardanti il tema dell’innovazione in agricoltura, organizzati in luoghi fisici 

dell’evento;

•

plicazione e diffusione dell’innovazione. Importanti 

l’anno,  con possibilità di fruirne anche in remoto e con la registrazione video dell’evento;

•

• Contest di fotografia: organizzazione di un contest basato sull’innovazione in agricoltura; a 

•

•



53282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

all’obiettivo complessivo. Tale descrizione aiuta a definire l’architettura del sistema, fornendo una mappa 
e l’implementazione delle specifiche tecniche.

La figura seguente mostra l’architettura software del sistema informatico proposto. Come si può notare, 

livello è responsabile dell’elaborazione logica e dell’applicazione delle regole sui dati per generare 
informazioni utili. Il livello Web Application (Livello di Presentazione) permette l’interazione dell’utente 

stisce l’interfaccia utente e le interazioni con il sistema, visualizzando i dati elaborati 



                                                                                                                                53283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

L’architettura software è composta da 6 elementi specifici: 

rogettati per fornire l’accesso alle informazioni 

Un’

•

•

• manutenibilità, la separazione dei livelli facilita la manutenzione e l’aggi

In seno alle attività di progetto è prevista una attività volta al mantenimento e all’efficientamento 
dell’artefatto software realizzato.

I servizi di manutenzione rappresentano il complesso delle attività necessarie a conservare l’a
dei requisiti funzionali, prestazionali e qualitativi desiderati dall’utenza tutta. Si prevedranno infatti 

MAC sono normalmente innescati da una segnalazione di impedimento all’uso del Sistema o di una o 
più delle sue funzioni o componenti o dal riscontro di differenze fra l’effettivo funzionamento sof

interruzione della connettività) non ricadono nell’ambito del servizio di MAC.



53284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

aderenza all’evoluzione dell’ambiente tecnologico e al cambiamento dei requisiti (infrastrutturali, 
d’ambiente) di una o più 

con l’evoluzione dell’infrastruttura hardware e software del Cliente e con il ciclo di vita 



                                                                                                                                53285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



53286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

W
P

01
 –

 In
di

vi
du

az
io

ne
 li

ne
e 

di
 o

rie
nt

am
en

to
 p

er
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

A
K

IS
W

P
02

 –
 R

et
e 

di
 ra

cc
ol

ta
 d

at
i s

ul
la

 d
om

an
da

 d
i i

nn
ov

az
io

ne
W

P
03

 –
 R

et
e 

di
 ra

cc
ol

ta
 d

el
le

 s
ol

uz
io

ni
 in

no
va

tiv
e 

W
P

04
 –

 C
om

pl
et

am
en

to
 re

te
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

 fi
to

sa
ni

ta
rio

0R
4 

– 
N

et
w

or
ki

ng
W

P
09

 –
 F

un
zi

on
am

en
to

 3
 h

ub



53288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



53290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025



                                                                                                                                53291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    



53292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

di seguito ‘Regione’, –

“ ”

‘Enti’


reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

 l’«AKIS» (Agricultural Knowledge and Innovation System –
sistema di conoscenza e innovazione in campo agricolo) come “la combinazione di flussi 

dell’agricoltura e in quelli correlati”

l’assistenza tecnica, il supporto alle

economica, sociale e per l’utilizzo di nuove tecnologie digitali;





                                                                                                                                53293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 predisposto ai sensi dell’articolo 


prevede l’attivazione di una serie di interventi specifici a favore del sistema 


dall’obiettivo trasversale OG AKIS 
dell’innovazione e



prevede l’attivazione dell’intervento SRH06 “ per l’AKIS”,

gli attori del Sistema della conoscenza e dell’innovazione in agricoltura
dell’inter

scambio di conoscenze a beneficio di tutti gli attori dell’AKIS, compresi i consumatori, con 
l’obiettivo di sviluppare una maggiore rapidità nei percorsi di innovazione e una migliore 


modalità di attuazione dell’intervento SRH06 del Complemento regionale

tecnica dell’intervento SRH06 e

 l’intervento SRH06 del Complemento regionale per lo 

nell’allegato A alla deliberazione di Giunta

 eneficiario dell’intervento SRH06 

 ’Organismo di Coordinamento Regionale dell’AKIS Puglia, istituito con Deliberazione della 

condivisione sulle linee di indirizzo strategico dell’intervento SRH06, 

“l’intervento deve valorizzare l’esperienza della passata programmazione e dei 

strutturare nell’ambito della programmazione 2023
elaborazione, scambio e diffusione delle conoscenze e dell’innovazione in 



53294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

l’approccio centralizzato favorirà lo scambio di esperienze con altre regioni e/o 
contesti internazionali, prevedendo l’operatività degli hub realizzati nell’ambito 

”.

 “Aldo Moro”, l'Università degli Studi di Foggia, l’Università del 

progetto Interreg Grecia Italia Creative@Hubs con l’obiettivo principale di stabilire una 

3 hub attrezzati di networking per l’innovazione che 

in un’ottica di open 

 L’ “Aldo Moro”, l'Università degli Studi di Foggia, l’Università del 
– tra l’altro 

diffusione della conoscenza, la valorizzazione dei risultati della ricerca e l’integrazione con il 



 ’ –
all’attuazione degli interventi in ambito forestale ed irriguo, attraverso attività e servizi a 
connotazione non economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla tutela del 

 7 agosto 2017 n. 33 “Nuove norme in materia di difesa attiva delle 
colture agrarie dalle avversità atmosferiche e fitosanitarie” ARIF è stata delegata a svolg

 la Regione Puglia, attraverso l’attuazione dell’intervento SRH06 del Complemento regionale 

dell’innovazione

ell’innovazione sul territorio;

 ’ “Aldo Moro” l’ l’
e l’ARIF condividono l’interesse pubblico di sviluppare strumenti, 

metodi e conoscenze nel campo dell’innovazione in agricoltura e del monitoraggio 

 l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università del 
Salento, il CIHEAM Bari  e l’ARIF hanno dichiarato l’interesse a pervenire alla stipulazione di 



                                                                                                                                53295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

un accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 15 d

denominato “Intervento SRH06 CSR Puglia 2023 – –

conoscenze in Agricoltura” 




pubblici, che hanno trovato ampia convergenza nell’oggetto del presente Accordo, come 

 “Nuove norme in materia di procedimento 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 

all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

collaborazione di attività di interesse comune”;



(2011) 1169 del 04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della direttiva 24/2014/UE e 
recepiti dall'art. 7, comma 4, del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 che dispone: “La cooperazione tra 

rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni:

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 

”

 I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo so

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 

il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale 

e l’apertura alla concorrenza non



53296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

le Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’ar
dell’art. 12, comma 4,

“ – –

” da ora in poi denominato “ ”



 nonché i criteri e le modalità di attuazione dell’intervento SRH06 back 
nell’allegato 

Giunta della Regione Puglia n. 1887 del 30.12.2024 e in successivi atti riguardanti l’in












                                                                                                                                53297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

 “Aldo Moro”





così come specificato nell’Allegato Progetto

L’ “Aldo Moro”, per le attività da Essa svolte nell’ambito del 

L’Università degli Studi di Foggia, per le attività da Essa svolte nell’ambito del Progetto, sosterrà 

L’Università del Salento, per le attività da Essa svolte nell’ambito del Progetto, sosterrà un costo 

CIHEAM Bari, per le attività da Essa svolte nell’ambito del Progetto, sosterrà un costo 

, per le attività da Essa svolte nell’ambito del Progetto, sosterrà un costo complessivo 

realizzate nell’ambito del Progetto sosterrà un costo 



53298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

Intervento SRH06, compatibilmente con regole di bilancio e di relazione con l’Organismo Pagatore, 
, per l’importo di propria competenza,




ad almeno l’80% dell'anticipazione;






nell’esecuzione del progetto

un’
’

materia e con gli atti prodotti dall’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023
Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura del Dipartimento Agricoltura, 

All’atto dell’erogazione dell’anticipazione e delle successive quote del contributo, 

dell’Amministrazione

7.1. Il presente Accordo decorre dalla data di sottoscrizione. Le attività progettuali hanno avvio con la 
presentazione della domanda di sostegno e devono concludersi entro il 31/03/2029, come indicato 
nel cronoprogramma di cui al Progetto allegato, ivi compresi i pagamenti, tranne l’attività di studio di 
fattibilità degli investimenti in WP04, che verrà avviata dalla Regione Puglia prima della presentazione 
della domanda di sostegno. 

un’attività di monitoraggio almeno semestrale



                                                                                                                                53299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

e l’approccio alla loro risoluzione.

contributo finanziario dell’intervento

nell’ambito dei propri fini 

opportune, verifiche e controlli sull’avanzamento fisico e finanziario dell’intervento. Tali verifiche non 

ll’intervento.

dipendenza della realizzazione dell’intervento.

seconda dell’impatto finanziario dell’irregolarità accertata, alla 

l’inadempimento dell’altra P

di 30 giorni agli indirizzi di posta certificata di cui all’art. 4.

Il recesso non ha effetto che per l’avvenire e non incide sulla parte di Accordo già eseguita. La 
Parte che esercita il diritto di recesso dovrà portare a termine l’attività posta a 



53300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

o dell’intervenuto recesso. Le 

ivi che, incidendo sull’oggetto del presente Accordo 

in essere, l’Accordo potrà essere risolto anticipatamente

almeno l’80 
almeno l’80

da quest’ultima anticipate, maggiorate degli interessi legali nel caso di versamento delle stesse su 

venissero causati dall’altra Parte nell’ambito delle attività di cui al presente Accordo.

d’asta 
modifiche non possono mai comportare l’aumento della spesa a

, come stabilito all’art. 5 del presente accordo. 
to l’ammissione a 



                                                                                                                                53301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

attuazione dell’intervento SRH06 back office AKIS del CSR Puglia 2023
nell’allegato A alla deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 1887 del 30.12.2024 e in successivi 

anti l’interv

L’attuazione del presente Accordo di Cooperazione è soggetta all’applicazione dell

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, 
del 19 dicembre 2023 dell’Autorità 

16.1. Le parti del presente accordo, nell'ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, 
provvederanno al trattamento dei dati personali strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto 
necessario per le finalità di cui all’art. 2 dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal Reg. 
UE/679/2016. Il trattamento dei dati personali sarà inoltre improntato ai principi di correttezza, liceità 
e tutela dei diritti degli interessati.

16.2. Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 
2016/679, chiariscono che i rispettivi titolari del trattamento sono la Regione Puglia, Sezione 
competitività delle filiere agroalimentari, e gli Enti come individuati in premessa del presente atto. 
Inoltre, si informano reciprocamente che il trattamento dei dati personali conferiti ai fini della 
partecipazione al presente accordo, nonché quelli legati all'esecuzione della presente, saranno 
raccolti e trattati con modalità automatizzate ed informatizzate, saranno comunicati solo ai 
responsabili del trattamento incaricati della gestione del servizio in oggetto; non saranno trasferiti a 
Paesi terzi, saranno conservati e trattati per il tempo strettamente necessario ad adempiere alle 
finalità del presente accordo.

16.3. Le parti rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del 
D.lgs. n. 196/2003 e agli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE n. 2016/679, in particolare, il diritto 
di richiedere l'accesso, la rettifica o la cancellazione dei dati trattati o la limitazione del loro 
trattamento.

16.4. Le parti, previa lettura del presente articolo, dichiarano di aver ricevuto e perfettamente 
compreso l'informativa ed i relativi diritti, prestando alla sottoscrizione del presente contratto il 
pieno, consapevole ed incondizionato consenso al trattamento di tutti i propri dati personali, inclusi 
quelli considerati come categorie particolari di dati ai sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento UE n. 
2016/679.



53302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

16.5. Le Parti dichiarano, altresì, che i dati forniti con il presente atto sono esatti e corrispondono al 
vero, esonerandosi reciprocamente da ogni o qualsivoglia responsabilità per errori materiali di 
compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione negli archivi elettronici o 
cartacei di detti dati.

17.1. Le Parti si impegnano a dare pubblicità al presente accordo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 
33/2013 sugli obblighi di trasparenza inserendolo sul proprio sito web nell’elenco degli accordi da essi 
stipulati con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche.

18.1. Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, qualora le 
Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

18.2. Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria sede 
indicata in epigrafe.

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4, Tariffa Parte 

facciate e dell’Allegato “Intervento SRH06 CSR Puglia 2023 – –

di innovazione e conoscenze in Agricoltura”

Bari, 

data dalla ricezione da parte dell’ultimo sottoscrittore ai sensi degli artt. 1326 e 1335 c.c. Per la forma contrattuale si 
no gli artt. 2702 e 2704 c.c. e l’art. 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”.



                                                                                                                                53303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ALI DEL 2025 15 03.06.2025

APPROVAZIONE PROGETTO PER L#ATTUAZIONE DELL#INTERVENTO SRH06 BACK OFFICE AKIS DEL
COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR) DEL PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 E

DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA ENTI PUBBLICI EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 19:43
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


